مدتِ رفاقتِ نبویہ اور وفات:

سیدہ سودہ حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں سترہ سال رہیں۔ بعض علماء کے نزدیک امام سادس، خلیفہ عادل و راشد و برحق، سیدنا معاویہ رضی اللہ عنہ کی خلافت کے زمانہ میں ۵۴ھ/ ۶۷۳ء کے اندر انتقال کیا۔ ”واقعی“ اسی کو ترجیح دی ہے لیکن صحیح اور اکثریت کی متفقہ روایت کے مطابق امام خلیفہ راشد ثانی سیدنا عمر فاروق اعظم رضی اللہ عنہ کی خلافت کے آخری دور میں وفات پائی۔ البتہ آپ کی وفات کے یوم و ماہ و سال کی تعیین میں روایات کچھ مختلف ہیں۔ جن میں تطبیق کے لیے حسب ذیل وضاحت اور تفصیل ملحوظ رکھنا ضروری ہے۔

اس لحاظ سے آخری دور خلافتِ فاروقیہ کے مفہوم کی تعیین میں لفظی تفاوت کے سوا حقیقتاً کوئی اختلاف نہیں۔

فانا لله وانا اليه راجعون

سلام الله على النبي ورضوانه عليها

(دارِ معاویہ، دفتر ”الاحرار“، ۲۳، کوٹ تعلق شاہ ملتان۔ آغازِ ظہر، ہفتہ۔ ۲ محرم الحرام ۱۴۱۰ھ۔ ۵ اگست ۱۹۸۹ء)

الغازی مشینری سٹور

ہمہ قسم چائنہ ڈیزل انجن، سپیر پائرس
تھوک پرچون ارزاں نرخوں پر ہم سے طلب کریں

بلاک نمبر 9 کالج روڈ، ڈیرہ غازی خان 064-2462501